C A P U T V I I I .

De ratione, quam habuit, in tironibus educandis.

Rectoris Villagarsiensis præcipua vertebatur cura in insti-
tuendis tironibus, qui per id tempus fere octogeni-
censebantur; convenientibus eo non paucis, qui postmodum
in Americam erant, aut in Asiam transmissuri. Omnes hi,
utpote a tam variis genitoribus orti, atque in diversis nati-
regionibus, diversam etiam habebant indolem, magnaue o-
pus erat industria, ut unumquemque ad novæ vitæ formam
accommodares. Multi achuc teneri, qui tum primum e pa-
terna domo discesserant: grandiores alii, qui prius in publi-
cis Scholis, et Academiis aliquandiu versati fuerant: universi
autem ab hujus mundi blanditiis, ad amplectendam Christi
crucem, et ineundam perfectionis viam, recenter evocati. Qui-
bus proinde opus erat experto duce, sapienteque Magistro,
ne in prærupta, vel devia discederent, et ut frequentes hos-
tium insidias detegerent, ac superarent. Non enim mirandum
est, si humani generis implacabilis adversarius adolescentes il-
los variis modis impeteret, qui, relictis omnibus, ad perfec-
tionem connitebantur, ut deinde alios per Instituti sui mini-
steria ex Dæmonum erectos imperio, in Dei libertatem as-
sererent. Franciscus ergo, cui Diaboli notæ erant mille no-
cendi artes, ut contra illas alumnos suos instrueret, nihil eis
commendabat impensius, quam ut omnes animi sinus expan-
derent, nihilque celarent penitus, nisi vellent ab inimico
vaferrimo superari. Deinde ad se accedentes maternis vis-
ceribus recipiebat, auditisque patienter singulis, opportunum
cuique conferebat auxilium. Miserentibus abstergebat lacrymas:
languidis subjiciebat stimulus: currentibus, ne usquam impin-
gerent, offendicula demonstrabat: dubitantibus quo pedem
ferrent, viam securissimam ostendebat. Cum autem viderent
singuli, quam amanter ab eo susciperentur, quantusque ad
virtutem vigor ex consiliis ejus accederet unicuique, cresce-
bat in omnibus erga Franciscum amor, et facilitas ad eum
iterum cum fiducia revertendi. Et sane recursus illi adeo fre-

quentes erant, ut, quamvis nullum aliud negotium superesset, solus hic labor audiendi, dirigendique novitios, distinendo, atque defatigando Rectori sufficere posse videretur. Sed ille nullis occupationum fluctibus impediens, quominus præcipuam adeo sui muneris partem diligenter obiret, quam etiam utilissimam videbat esse ad tirones in spiritu promovendos. Non enim minores inde capiebat fructus, quam ex adhortationibus publicis, quas sæpe habebat ad omnes, et ex collationibus, quæ frequentes etiam erant, de spiritualibus rebus, et quæ ad tirocinii disciplinam spectabant. Ex hac autem communi, privataque institutione, ac præsertim ex amore illo mutuo, qui Magistrum inter et discipulos intercedebat, strenuus ille ardor effluxit, quo tirones Villagarsienses ad studia virtutum sub Francisci magisterio contenderunt.